DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 186 DEL 15.11.2018
PRESENTI: FELICETTI, BATTISTI, VANZO E PETRONE
ASSENTE: VOLCAN

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RAMALE ACQUEDOTTO
STRADA R. LOWY — ALLACCIAMENTI PRIVATI: APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO
D’OPERAN. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Ricordato che:

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 dd. 16.06.2017 é stato affidato all'ing. Michele
Senes lincarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo nonché per la direzione la-
vori, tenuta della contabilita e redazione del certificato di regolare esecuzione;

e il rapporto con il citato tecnico & stato formalizzato con convenzione rep. n. 2102 dd.
31.07.2017;

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 222 dd. 21.12.2017 & stato approvato il progetto
esecutivo acclarante un costo complessivo di € 139.082,10.- di cui € 101.200,09.- per lavori
comprensivi degli oneri per la sicurezza di € 4.140,02.- ed € 37.882,01.- per somme a disposi-
zione del’Amministrazione;

e con stessa deliberazione della Giunta Comunale n. 222 dd. 21.12.2017 sono state approvate le
modalita di appalto e di scelta del contraente, & stato approvato I'elenco delle imprese da invita-
re e lo schema di lettera d’invito;

e in seguito alla procedura di gara esperita nei giorni 22.01.2018 (verbale n. 1 prot. 935 dd.
05.02.2018) e 05.02.2018 (verbale n. 2 prot. 936 dd. 05.02.2018), i lavori sono stati aggiudicati
all’ Impresa Tecnoimpianti Paternoster s.r.l. con sede a Predaia (TN) in via Roma 82 che ha of-
ferto un ribasso percentuale del 9,091% sull'importo dei lavori soggetti a ribasso di gara di €
97.060,07 — pertanto pari a € 88.236,34.- a cui si sommano € 4.140,02.- per oneri della sicurez-
za, per un importo totale di aggiudicazione pari a € 92.376,36.-;

¢ il rapporto con la citata impresa & stato formalizzato con contratto rep. n. 2188 dd. 09.04.2018;

e con determinazione del R.A.T. n. 127 dd. 30.08.2018 & stato liquidato lo stato di avanzamento
n. 1 all’ Impresa Tecnoimpianti Paternoster s.r.l. per I'importo di € 80.561,00.- (I.V.A. 10% esclu-
sa);

e con determinazione del R.A.T. n. 133 dd. 25.09.2018 & stato autorizzato il progettista e direttore
lavori ing. Michele Senes alla redazione della variante in corso d’opera dei lavori;

Accertato che in data 11.04.2018 é stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori e che in data
08.06.2018 ¢ stato sottoscritto il verbale di sospensione lavori;

Esaminata la documentazione predisposta dall'ing. Michele Senes, costituente la variante in corso
d’opera n.1 agli atti prot. 8153 dd. 17.10.2018 costituita dai seguenti elaborati:

. Relazione tecnico-illustrativa;

Planimetria catastale quadro A

Planimetria catastale quadro B

Tavola nuove condotte

Analisi prezzi;

Computo metrico estimativo;

Quadro di raffronto;

Shema atto aggiuntivo al contratto;

PN BN

Rilevato che la redazione della variante in corso d’opera & riconducibile principalmente ai seguenti

fattori:

e maggior numero di utenze da allacciare al nuovo ramale di acquedotto rispetto a quelle previ-
ste in progetto (circostanza occulta al momento della progettazione ed accertata solo in fase
di scavo);

e rifacimento di alcuni pozzetti;




e maggiori oneri dovuti alla perdite della condotta esistente che hanno causato 'allagamento
degli scavi con conseguente aggravio di lavorazioni;

Rilevato che la variante oggetto di approvazione comporta una maggiore spesa sui lavori per €
19.392,84.- (IVA esclusa e al netto del ribasso d’asta);

Accertato che la variante in esame rientra nel disposto dell’art. 27 comma 2 lettera c) della L.P.
2/2016 nonché dell’art 106 comma 1 lettera ¢), comma 7 e comma 12 del D. Lgs. N. 50/2016 e
ss.mm.;

Visto il quadro economico di raffronto allegato al presente provvedimento (All. A);

Ricordato che la Deliberazione n. 222 del 21/12/2017, nellapprovare il progetto esecutivo
nellimporto complessivo di € 139.082,10.-, prenotava impegno contabile detraendo dal suddetto
importo la somma di € 13.385,46.- gia precedentemente impegnata con deliberazione n. 86 del
16.06.2017 per far fronte alle spese tecniche connesse alla realizzazione del progetto;

Preso atto che, per mero errore materiale, la suddetta somma di € 13.385,46.- & stata detratta
due volte dallimporto complessivo di progetto di € 139.082,10.- andando a determinare un
impegno con deliberazione 222 del 21/12/2017 pari a € 112.311,18.- anziché € 125.696,64.- (pari a
€ 139.082,10 — € 13.385,46).

Rilevata pertanto la necessita di sanare il suddetto errore materiale mediante I'impegno della
somma di € 13.385,46, parti a quella impropriamente detratta due volte dall'importo complessivo di
progetto.

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di Attuazione approvato con
D.P.G.P. 30.09.1994, n. 12-10/Leg. € ss.mm.;

Vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.;
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm_;
Visto il bilancio del corrente esercizio;

Visto il “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con legge
regionale del 3 maggio 2018, n. 2;

Visti i pareri espressi sulla proposta di deliberazione sempre ai sensi dell’art. 185 del C.E.L.
approvato con legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2;

All'unanimita dei voti palesemente espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1) Di approvare, per quanto esposto in premessa, la variante in corso d’opera n. 1 dei lavori di
“‘Manutenzione straordinaria ramale acquedotto strada R. Léwy — allacciamenti privati” agli atti
prot. 8153 dd. 17.10.2018 redatta dal progettista e direttore lavori ing. Michele Senes che
comporta una maggiore spesa sui lavori per € 19.392,84.- (IVA esclusa e al netto del
ribasso d’asta);

2) Di approvare I'allegato quadro economico di raffronto (All. A);

3) Di dare atto che la maggiore spesa prevista per la realizzazione delle opere in variante risulta
contenuta nel limite del 50% degli importi di contratto e non comporta modificazioni all'importo
complessivo di progetto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 222 dd.
21.12.2017,;

4) Di dare atto che, per mero errore materiale, 'impegno contabile per il progetto in argomento,
registrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 222 dd. 21.12.2017, risulta carente di €




13.385,46.- ossia dell'importo corrispondente alle spese tecniche affidate con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 86 del 16.06.2017 che (con deliberazione della Giunta Comunale n. 222
dd. 21.12.2017) sono state erroneamente sottratte due volte all'importo complessivo di progetto
di € 139.082,10.-;

5) Di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’'opera pari a € 125.696,64.- trova imputazione
al cap. 3509 codice 02.09.04.02;

6) Di impegnare, in via di regolarizzazione dell’errore materiale di cui al punto precedente,
l'ulteriore somma di € 13.385,46.- al cap. 3506 codice 02.09.04.02 del bilancio 2018;

7) Di trasmettere I'originale della presente all’Ufficio Segreteria per la raccolta ufficiale degli atti;

8) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 183 — co. 4 - del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto
Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine di permettere entro il corrente esercizio la
conclusione dei lavori;

9) Di riconoscere il presente provvedimento soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai
sensi dell'art. 183 - 2 co. del C.E.L. approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;

Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente delibera-

zione sono ammessi:

= opposizione alla Giunta Comunale, da parte di ogni cittadino, a termini dell'art. 183, 5° comma
del vigente C.E.L., approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 durante il periodo di pub-
blicazione;

= ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro
120 giorni;

» ricorso giurisdizionale avanti il TR.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2
luglio 2010, n. 104.




